Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2013 года              № 22

Об утверждении Правил
добровольной уплаты страховых взносов

в бюджет Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 12, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-K3-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2012 года
№ 200-З-V «О Едином государственном фонде социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-43), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 480-З-IV
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного
пенсионного страхования» (САЗ 08-22) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 июля 2011
года № 97-ЗИ-V (САЗ 11-27), от 27 марта 2012 года № 34-ЗИД-V (САЗ 12-14), от
16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), в целях упорядочения
механизма уплаты страховых взносов в бюджет Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на
государственное пенсионное страхование граждан – субъектов правоотношений
в сфере индивидуального (персонифицированного) учета, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила добровольной уплаты страховых взносов в бюджет
Единого фонда государственного социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики (прилагаются).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившими силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 13 мая 2010 года № 352 «Об утверждении Правил добровольной уплаты
страховых взносов в бюджет Государственного пенсионного фонда
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 10-19) с изменением

- 2 -

и дополнением, внесенными Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 10 ноября 2010 года № 926 (САЗ 10-45).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.СТЕПАНОВ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2013 года № 22

ПРАВИЛА
добровольной уплаты страховых взносов

в бюджет Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящие Правила определяют порядок добровольной уплаты
страховых взносов на пенсионное обеспечение (далее по тексту – страховые
взносы) в бюджет Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – Фонд)
физическими лицами, постоянно проживающими на территории
Приднестровской Молдавской Республики, не работающими по трудовому
договору и не заключившими договор гражданско-правового характера, на
вознаграждение по которому в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики начисляются страховые взносы, а
также физическими лицами – гражданами Приднестровской Молдавской
Республики, работающими и получающими доход за ее пределами (далее по
тексту – добровольные плательщики).

2. Правоотношения по уплате страховых взносов в бюджет Фонда между
добровольными плательщиками и Фондом возникают с момента заключения
индивидуального договора (прилагается).

3. До заключения индивидуального договора Фонд осуществляет
регистрацию добровольных плательщиков в системе индивидуального
(персонифицированного) учета (в случае, если они ранее не были
зарегистрированы в качестве застрахованных лиц) с открытием
индивидуального лицевого счета застрахованного лица и выдачей страхового
свидетельства государственного пенсионного страхования.

4. Регистрация осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
устанавливающим порядок регистрации застрахованных лиц в системе
государственного пенсионного страхования.

5. С момента осуществления регистрации добровольные плательщики
приобретают все права и несут обязанности, предусмотренные
законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере
государственного пенсионного страхования.

6. Размер страховых взносов, подлежащих уплате в бюджет Фонда
добровольными плательщиками, и особенности уплаты страховых взносов за
прошлое время устанавливаются законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

- 4 -

7. Уплата страховых взносов может осуществляться единовременно за весь
календарный год в размере, равном утвержденному годовому размеру платежей,
либо частями в течение года, но не менее размера утвержденных выплат в
расчёте на месяц.

8. Размер страховых взносов в расчёте на месяц рассчитывается путем
деления установленной законодательством Приднестровской Молдавской
Республики суммы на двенадцать. Уплаченные страховые взносы возврату не
подлежат.

9. В случае достижения пенсионного возраста в течение календарного года
добровольные плательщики вправе уплачивать страховые взносы в бюджет
Фонда по месяц наступления пенсионного возраста.

10. В случае необходимости увеличения трудового (страхового) стажа,
после назначения пенсии, добровольные плательщики вправе уплачивать
добровольные страховые взносы за месяцы, следующие за месяцем достижения
пенсионного возраста.

11. Уплата страховых взносов в бюджет Фонда осуществляется по
безналичному расчету через банковские учреждения. При этом плата за
банковские услуги по операциям со средствами государственного пенсионного
страхования не взимается.

12. В платежных документах на перечисление, представляемых в банк,
добровольные плательщики обязаны указывать назначение и вид платежа,
фамилию, имя, отчество плательщика, номер индивидуального лицевого счёта в
Фонде, и период, за который уплачивают взносы.

13. Контроль за своевременной и полной уплатой страховых взносов
добровольными плательщиками осуществляется Фондом.

14. Для отражения уплаты страховых взносов на индивидуальном лицевом
счете добровольных плательщиков им необходимо обращаться в отдел
индивидуального (персонифицированного) учета и социального страхования
работающих граждан территориального органа Фонда (далее по тексту – отдел
персонифицированного учета) по месту фактического проживания с целью
представления сведений, предусмотренных законодательством
Приднестровской Молдавской Республики в сфере государственного
пенсионного страхования.

15. Сведения об уплате страховых взносов в Фонд представляются
добровольными плательщиками путем заполнения бланка формы
«Индивидуальные сведения о доходе и стаже застрахованного лица»,
утвержденной уполномоченным в сфере пенсионного обеспечения и
социального страхования исполнительным органом государственной власти.
При этом заполнению подлежат следующие реквизиты:

а) ФИО;
б) номер лицевого счета;
в) гражданство;
г) код категории застрахованного лица;
д) тип формы;
е) отчетный период;

- 5 -

ж) строка «Сумма обязательных страховых взносов»;
з) графа «Сумма обязательных страховых взносов»;
и) данные о стаже в отчетном году (начало и конец периода).
Сведения, указанные в форме «Индивидуальные сведения о доходе и стаже

застрахованного лица», заверяются личной подписью с указанием даты
заполнения.

16. При обращении в отдел персонифицированного учета добровольные
плательщики должны иметь при себе страховое свидетельство государственного
пенсионного страхования Приднестровской Молдавской Республики
одновременно с паспортом или иным документом, удостоверяющим личность, и
квитанцией либо копией платежного документа об уплате страховых взносов с
отметкой банковского учреждения.

17. Сотрудники отдела персонифицированного учета в сроки,
определенные законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
сообщают добровольным плательщикам результаты обработки
предоставленных сведений. В случае отсутствия расхождений в суммах
страховых взносов, указанных в форме «Индивидуальные сведения о доходе
и стаже застрахованного лица» с перечисленными суммами страховых взносов,
они включаются в его лицевой счет.

18. В случае отсутствия возможности взаимодействия добровольного
плательщика с Фондом по вопросам регистрации и уплаты страховых взносов в
бюджет Фонда, допускается представление его интересов другими лицами, при
наличии у последних нотариально заверенной доверенности.

19. В общий трудовой (страховой) стаж для назначения пенсии
добровольным плательщикам включаются только те периоды, за которые
уплачены страховые взносы в бюджет Фонда в размере не менее размера
утвержденных выплат в расчёте на месяц.

20. Споры, связанные с регистрацией и уплатой страховых взносов в
бюджет Фонда добровольными плательщиками, разрешаются судом.

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам добровольной уплаты
страховых взносов в бюджет
Единого государственного фонда
социального страхования
Приднестровской Молдавской
Республики

ДОГОВОР № _______
о добровольной уплате страховых взносов в бюджет

Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики

«___»___________20___год              город ________________

Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики, именуемый в дальнейшем «Фонд», в
лице директора_______________________________, действующего на
основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2012
года № 200-З-V «О Едином государственном фонде социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-43), с одной стороны и
гражданин (гражданка)________________________________, именуемый
(именуемая) в дальнейшем «Застрахованное лицо», с другой стороны заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Граждане, постоянно проживающие на территории Приднестровской
Молдавской Республики, не работающие по трудовому договору и не
заключившие договор гражданско-правового характера, на вознаграждение по
которому в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики начисляются страховые взносы на пенсионное
обеспечение, а также граждане Приднестровской Молдавской Республики,
работающие и получающие доход за ее пределами, прошедшие регистрацию
в Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики, обязуются производить добровольную уплату
страховых взносов в бюджет Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики для реализации права на
пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством.

2. ПРАВА И ОБЯЗАНОСТИ СТОРОН

- 7 -

2.1. Застрахованное лицо обязано уплачивать страховые взносы
государственного пенсионного страхования в размере, установленном
законодательством.

2.2. Застрахованное лицо имеет право:
а) получать от Фонда информацию о состоянии своего индивидуального

лицевого счета;
б) в случае несогласия со сведениями, содержащимися в его

индивидуальном лицевом счёте, обратиться с заявлением об исправлении
указанных сведений в Фонд.

2.3. Фонд обязан:
а) обеспечить своевременное включение в соответствующие лицевые счета

сведений, представляемых Застрахованным лицом, а также надёжное их хранение;
б) разъяснять Застрахованному лицу его права и обязанности;
в) своевременно вносить в лицевые счета сведения, представляемые

Застрахованным лицом.
2.4. Фонд имеет право:
а) требовать от Застрахованного лица достоверных сведений для

регистрации в Фонде и ведения индивидуального учета;
б) осуществлять контроль за правильностью представляемых сведений.

3. УПЛАТА СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Застрахованное лицо уплачивает в бюджет Фонда установленную
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
сумму страховых взносов, согласно расчетам, установленным пунктом 3.3
настоящего Договора:

а) единовременно за весь календарный год, до 25 декабря текущего года;
б) частями в течение года, но не менее размера утвержденных выплат в

расчёте на месяц, в сумме _______ рублей ежемесячно, до 25 числа текущего
месяца (рассчитывается путем деления установленной суммы на двенадцать).

3.2. Застрахованное лицо уплачивает страховые взносы в бюджет
Государственного пенсионного фонда (нужное подчеркнуть):

а) с месяца, следующего за месяцем в котором заключен Договор;
б) за прошлое время, начиная с _____ года (но не ранее 2004 года) по _____

год. (Уплата страховых взносов за прошлое время не дает права на включение
периодов добровольной уплаты страховых взносов в общий и специальный
трудовой стаж при назначении пенсии на основании статей 12, 13, 15, 16, 64-69
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года №
537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в
Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8).

3.3. Расчет суммы страховых взносов:
Год

уплаты

Сумма страховых
взносов в год в

РУ МЗП

Размер 1 РУ МЗП
на день уплаты

Расчет суммы взносов для
оплаты ежемесячно в

рублях

Сумма
взносов в год

в рублях

- 8 -

ИТОГО к оплате:
3.4. В случае достижения пенсионного возраста в течение календарного

года Застрахованное лицо вправе уплачивать страховые взносы на пенсионное
страхование в бюджет Фонда по месяц наступления пенсионного возраста.

3.5. В случае необходимости увеличения трудового стажа для назначения
пенсии Застрахованное лицо вправе уплачивать добровольные страховые взносы
за месяцы, следующие за месяцем достижения пенсионного возраста.

3.6. Уплаченные страховые взносы возврату не подлежат.
3.7. Уплата сумм страховых взносов осуществляется на расчетный счет

№ ___________________________________________.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. По вопросам, не урегулированным настоящим Договором, стороны
руководствуются Правилами добровольной уплаты страховых взносов
в бюджет Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики и другими нормативными правовыми
актами.

4.2. Настоящий Договор составлен в двух обладающих одинаковой
юридической силой экземплярах, по одному для каждой из сторон.

4.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания
и действует до его расторжения, о чем Застрахованное лицо ставит
в известность Фонд в письменной форме.

4.4. В случае если Застрахованное лицо по истечении установленного
Договором срока платежа не вносит своевременно страховые взносы, Фонд
оставляет за собой право по истечении марта месяца следующего года, досрочно
в одностороннем порядке расторгнуть Договор.

5. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

Юридический адрес Адрес места проживания:
и банковские реквизиты: ____________________________
___________________________             ____________________________
___________________________ ____________________________
___________________________ ____________________________
___________________________               _____________________________
___________________________            _____________________________
___________________________ ____________________________

_______________/__________/  _______________ /____________/
       подпись ФИО                   подпись                ФИО
М.П.